[bookmark: _GoBack]РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА
П Р И К А З
31.03.2022 г.                    № 01-03/76-о
с. Тоцкое

	О проведении районного конкурса на лучший школьный двор в 2022 году

В соответствии с планом мероприятий районного отдела образования администрации Тоцкого района на 2022 год, с целью активизации работы образовательных организаций по созданию комфортных условий, формирование позитивного отношения к трудовой деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в срок с 1 июня по 31 августа 2022 года районный конкурс «Лучший школьный двор образовательной организации» (далее Смотр-конкурс)
2. Утвердить:
· Положение о проведении Смотра-конкурса (приложение №1);
· Состав оргкомитета Смотра-конкурса (приложение № 2).
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в районном конкурсе «Лучший школьный двор образовательной организации» педагогов  и обучающихся в Смотр-конкурсе.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста районного отдела образования администрации Тоцкого района Н.Ф.Саитову.

Руководитель РОО                                                                             Т.И.Гончарова

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного конкурса «Лучший школьный двор»
Районный конкурс «Лучший школьный двор» (далее - Конкурс) проводится с целью формирования у детей и подростков интереса к социально-значимой деятельности по преобразованию окружающей среды.
[bookmark: bookmark0]Задачи Конкурса:
3. вовлечение детей, подростков, учителей и родителей в деятельность по благоустройству и озеленению территории, прилегающей к образовательной организации;
4. реализация задач трудового воспитания;
5. организация занятости обучающихся в период летних каникул.
[bookmark: bookmark1]Участники конкурса:
Участниками Конкурса могут быть организации дошкольного и общего образования.
[bookmark: bookmark2]Сроки и порядок проведения конкурса:
Районный конкурс «Лучший школьный двор» проводится ежегодно и состоит из 2-х туров: муниципального и областного.
Сроки проведения муниципального тура с июля по сентябрь 2020 года.
При отправлении конкурсных материалов необходимо заполнить заявку участника Конкурса по образцу (Приложение 1).
[bookmark: bookmark3]Для участия в Конкурсе необходимо:
-привести в порядок территорию (очистить от бытового и природного мусора; покрасить забор, бордюры, спортивные сооружения; оформить цветочные клумбы, привести в порядок детские и спортивные площадки и др.);
-подготовить презентацию (не более 15 слайдов в формате Power Point). Презентация должна содержать;
6. информацию о наименовании организации, наименовании проекта, общем охвате участников: обучающихся, родителей, педагогов;
7. фотографии общего вида территории до и после проделанной работы; цветочного оформления, состояния тротуаров и ограждений, детских спортивных площадок, элементов ландшафтного дизайна тематических зон (патриотического, спортивного, экологического направления). Подписи к слайдам должны быть краткими и содержательными;
8. предоставить дополнительную информацию в письменном виде о реализации проекта (не более 3-х стр.);
9. до 10 сентября 2020 года направить конкурсную работу, анкету-заявку (Приложение 1) на электронный адрес МБУ ДО Тоцкий ДДТ, Дудиной Е.Н.
[bookmark: bookmark4]Критерии оценки Конкурса:
10. качество уборки и содержания пришкольной территории:
11. санитарно-экологическое состояние участка;
12. зеленые насаждения (видовое разнообразие);
13. цветочное оформление;
14. состояние тротуаров и ограждений;
15. наличие тематических зон отдыха (игровых, спортивных площадок и др.);
16. эстетическое оформление и разнообразие зон школьного двора;
17. оформление элементов ландшафтного дизайна (альпийские горки, водоемы, вертикальное озеленение и т.д.)
-композиционное оформление (целостность, единство решений);
18. новизна и оригинальность предложения;
19. массовость;
20. перспективность проекта для развития образовательной организации;
21. степень реализации проекта.
[bookmark: bookmark5]Подведение итогов и награждение:
Победители и призеры конкурса награждаются грамотами районного отдела образования администрации Тоцкого района. Лучшие работы будут направлены для участия в областном конкурсе.

[bookmark: bookmark6]Анкета заявка
[bookmark: bookmark7]на участие в конкурсе «Лучший школьный двор»
1. Наименование образовательной организации (полностью)__________________________________________________________
2. Город (район) _______________________________________________________
3. Адрес организации (с индексом)______________________________________
4. Телефон, факс (с кодом района, города)_______________________________
5. Ф.И.О. директора организации (полностью)________________________
6. 6.Дата заполнения    «_____» ______________2022 года
МП

Приложение 2
Состав оргкомитета
1. Гончарова Татьяна Ивановна, руководитель РОО
2. Середе Сергей Мечеславович, главный специалист РОО, председатель президиума районной организации профсоюзов работников образования.
3. Саитова Нафиса Файзагановна, ведущий специалист РОО
4. Дудина Елена Николаевна, директор МБУ ДО Тоцкий ДДТ
5. Егоров Вячеслав Александрович, директор МБОУ Погроминская СОШ
6. Гусева Татьяна Владимировна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина
7. Исенова Светлана Владимировна, методист ИМЦ